ni professione, et fide nostra, caro ejus vere sit cibus, relictum non esse ambigendi locum.¹ Verum alter præterea locus a Pastoribus enucleandus est, ex quo aperte licet cognoscere, verum Domini corpus, et sanguinem in Eucharistia contineri. Nam Apostolus, posteaquam commemoravit panem, et vinum a Domino consecratum, et sacra mysteria apostolis suis administrata esse, subjungit : Probet autem se ipsum homo; et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.² Quod si, ut hæretici dicitant, nihil aliud in sacramento venerandum esset præter memoriam et signum passionis Christi, quid opus erat tam gravibus verbis fideles hortari, ut se ipsos probarent? Gravi enim illa, judicii, voce declaravit Apostolus, nefarium aliquod scelus ab eo admitti, qui impure sumens corpus Domini, quod in Eucharistia occulte latet, ab alio ciborum genere non distinguit; quod etiam supra in eadem epistola uberius explicavit Apostolus his verbis : Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?³ Quæ quidem verba veram corporis, et sanguinis Christi domini substantiam demonstrant.

22.
tum Ecclesiæ au-
ctoritate,

nempe
doctrina
Patrum,

Hæc igitur scripturæ loca Pastoribus explicanda erunt, atque in primis doceendum, nihil in eis dubii, aut incerti relictum esse; præsertim cum hæc Ecclesiæ Dei sacrosancta auctoritas interpretata sit : ad cujus sententia cognitionem dupli via, et ratione possumus pervenire.

Prima est, cum Patres, qui ab initio Ecclesiæ, atque omni deinceps ætate floruerunt, et ecclesiasticæ doctrinæ optimi testes sunt, consulimus; hi vero summo consensu omnes hujus dogmatis veritatem apertissime tradiderunt. Quorum singula testimonia afferre, quoniam operosi laboris esset, satis erit pauca notare, vel indicare potius, ex quibus judicium de ceteris facile fieri poterit. Primus igitur D. Ambrosius fidem suam proferat, qui in libro de iis, qui initiantur mysteriis, testatus est, verum Christi corpus in hoc sacramento sumi, sicut verum ex Virgine sumptum est, idque

¹ S. Hil. de Trinitate, lib. VIII. n. 14. — ² I. Cor. XI. 28. — ³ I. Cor. X. 16.

certissima fide tenendum esse;¹ et alio loco docet, ante consecrationem panem ibi esse, post consecrationem autem carnem Christi.² Accedat alter testis D. Chrysostomus, non minoris fidei, et gravitatis : qui quidem cum multis aliis in locis hanc ipsam veritatem profitetur, et docet : tum vero præcipue homilia 60. de iis, qui sacra mysteria impure sumunt :³ itemque homilia 44. et 45. in sanctum Joannem;⁴ inquit enim : Pareamus Deo, neque contradicamus; licet vel cogitationibus, vel oculis nostris videatur adversari, quod dicitur : Ipsius enim sermo infallibilis est, sensus noster facile seducitur. His vero omni ex parte consentiunt, quæ D. Augustinus, acerrimus catholicae fidei propugnator, semper docuit, atque in primis titulum Psalmi 33. exponens; scribit enim : Portare se in manibus suis, homini impossibile est, solique Christo convenire potest; ferebatur enim ille in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait : Hoc est corpus meum.⁵ Ac Cyrillus (prætero Justinum et Irenæum) adeo aperte libro 4. in Joannem, veram Domini carnem in hoc sacramento esse affirmat, ut ejus verba nullis possint fallacibus, et captiosis interpretationibus obscurari. Quod si Pastores alia etiam Patrum testimonia requirant, facile erit sanctos Dionysium, Hilarium, Hieronymum, Damascenum addere, innumerabilesque alios, quorum de hac re gravissimas sententias, doctorum, et piorum hominum industria, et labore, in unum congregatas passim legimus.